

Nr 62.

Ankom till riksdagens kansli den 19 juni 1943 kl. 12 m.

Utlåtande i anledning av dels Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om fortsatt giltighet av lagen den 30 juni 1942 (nr 493) om avverknings skyldighet, dels ock i ämnet väckta motioner.

Genom en den 5 mars 1943 dagtecknad proposition, nr 101, vilken hänvisats till lagutskott och behandlats av andra lagutskottet, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagda i statsrådet och lagrådet förda protokoll, föreslagit riksdagen att antaga följande förslag till

L a g

om fortsatt giltighet av lagen den 30 juni 1942 (nr 493) om avverknings skyldighet.

Härigenom förordnas, att lagen den 30 juni 1942 om avverknings skyldighet, vilken gäller till och med den 30 juni 1943, skall äga fortsatt giltighet till och med den 30 juni 1944.

Lagen den 30 juni 1942 (nr 493) om avverknings skyldighet — vilken lag ersatt den tidigare gällande lagen den 12 april 1940 (nr 199) om skyldighet att avverka ved till avsalu — gäller till och med den 30 juni 1943. Enligt förstnämnda lag åligger det ägare av skogsmark samt innehavare av avverkningsrätt att avverka ved till avsalu till den myckenhet och enligt de föreskrifter, som vederbörande kristidsstyrelse enligt anvisningar av statens bränslekommission bestämmer. Underlåter någon att verkställa sådan avverkning, må tvångsutsyning ske och avverkningen äga rum för kronans räkning.

Med ved förstås i ifrågavarande lag brännved och kolved. Vad i lagen stadgas angående ved skall emellertid, i den mån Kungl. Maj:t därom förordnar, äga tillämpning även beträffande virke av annat slag. Med stöd av sistberörda stadgande har Kungl. Maj:t genom kungörelse den 30 juni 1942 (nr 494) förordnat, att massaved (pappersved) skall falla under lagens bestämmelser.

I skrivelse den 2 februari 1943 till Kungl. Maj:t har statens bränslekommission bl. a. hemställt, att Kungl. Maj:t måtte framlägga förslag för riksdagen om fortsatt giltighet under tiden den 1 juli 1943—den 30 juni 1944 av förenämnda lag.

Föredragande departementschefen, statsrådet Domö, har i propositionen yttrat, att en lagstiftning av förevarande slag under nuvarande förhållanden uppenbarligen icke kunde undvaras. Med hänsyn härtill borde lagens giltighetstid förlängas, lämpligen på sätt bränslekommissionen föreslagit till och med den 30 juni 1944.

Lagrådet har lämnat lagförslaget utan erinran.

I anledning av propositionen ha inom riksdagen väckts två motioner, nämligen nr 207 i första kammaren av herr *von Heland* och nr 306 i andra kammaren av herr *Jonsson* i Skedsbygd *m. fl.*, vilka motioner hänvisats till lagutskott och tilldelats andra lagutskottet.

I motionerna, vilka äro likalydande, har hemställts,

1) att riksdagen måtte uttala sig för en sådan prissättning på ved under avverkningsåret 1943/44, att skogsägaren erhåller något förbättrat rotnetto för den enligt avverkningsåläggande under säsongen avverkade veden, än vad som för närvarande erhålles, och att i prissättningen inräknas sådana arbetskostnader, att skogsarbetarna kunna erhålla lika goda inkomster vid vedhuggning som vid annat jämförligt arbete;

2) att riksdagen måtte besluta, att, därest subvention till arbete med vedhuggning blir nödvändig under säsongen ifråga, sådan subvention skall utgå lika till alla i skogsarbete sysselsatta arbetare; samt

3) att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa att Kungl. Maj:t vid avverkningspliktens fastställande måtte taga hänsyn till vissa andra i motionerna framförda synpunkter.

I motionerna ha, utöver de synpunkter som kommit till uttryck genom de under 1) och 2) upptagna yrkandena, uttalats farhågor för att ett fortsatt åläggande av avverkningsskyldighet i samma utsträckning som förut skett skulle komma att tära alltför hårt på det framtida virkeskapitalet och därför uttryckts det önskemålet att ett nytt avverkningsåläggande borde föregås av en grundlig inventering av skogsmarkerna. Enligt vad motionärerna vidare anfört borde vid åläggandet av ny avverkningsplikt hänsyn tagas även därtill att i skogarna kvarligga stora vedkvantiteter, vilka icke kunnat framförslas under den senaste vinterperioden.

Vad först angår de i föregående stycke anmärkta synpunkterna hava de varit föremål för bedömande vid riksdagsbehandlingen av statsutskottets utlåtande nr 149 i anledning av propositionen nr 192 angående statliga åtgärder för tryggande av vedproduktionen *m. m.*

De synpunkter som kommit till uttryck genom de under 1) och 2) i motionerna upptagna yrkandena hava framförts jämväl i motionerna I: 314 av herr *Heiding m. fl.* och II: 445 av herr *Andersson* i *Vigelsbo m. fl.*, vilka motioner väckts i anledning av propositionen nr 283 angående anslag till åtgärder för arbetsmarknadens reglering *m. m.* I utlåtande nr 220 i anledning av nämnda proposition har statsutskottet behandlat förevarande spörsmål.

Beträffande de i anledning av förevarande proposition, nr 101, väckta motionerna hava, såsom ovan nämnts, de i motionerna framförda synpunkterna varit föremål för behandling i och i anslutning till *dels* propositionen nr 192 angående statliga åtgärder för tryggande av vedproduktionen m. m. och *dels* propositionen nr 283 angående anslag till åtgärder för arbetsmarknadens reglering m. m. Vid sådant förhållande har utskottet ej ansett sig kunna ingå i prövning av nämnda synpunkter. Utskottet.

Vid granskning av det genom propositionen nr 101 framlagda lagförslaget har utskottet ej funnit anledning till erinran mot detsamma.

På grund av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

- A. att riksdagen måtte bifalla propositionen nr 101; samt
- B. att motionerna I: 207 och II: 306 ej måtte föranleda till någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 19 juni 1943.

På andra lagutskottets vägnar:

DAVID NORMAN.

Vid ärendets behandling hava närvarit
från första kammaren: herrar *Norman, Forslund, Mannerskantz, Sten, Holstenson*
och *Carl Eric Ericsson**;

från andra kammaren: herrar *Olovson* i Västerås, *Hallagård*, fru *Johansson*, herrar *Johnsson* i Kastanjegården*, *Lundgren, Jansson* i Hällefors*, *Håstad* och *Andersson* i Eskilstuna.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.

Reservation

av herr *Mannerskantz*.
